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(2)I beretningen for 2008 kan vi se tilbage på et år, hvor Teknolo-
 gisk Institut fortsatte med at opruste forsknings- og udviklings-
 aktiviteterne blandt andet ved at investere i laboratoriefaciliteter 
 og avanceret udstyr for samlet 35,8 mio. kr. 


Samtidig kan vi glæde os over, at vi i 2008 har opnået et støt 
 stigende antal forsknings- og udviklingsprojekter; også fordi 
 dette har været vores bevidste mål i de seneste fem år. 


Vi ser frem til at møde udfordringerne i 2009, som kulminerer 
 med klimatopmødet i København i december. Med Instituttets 
 satsning på ’Energy FlexHouse’ – en unik platform for innova-
 tion og udvikling af energieffektive teknologier til byggeriet – vil 
 vi bidrage til en stærk international markering af Danmarks 
 position inden for energisektoren og understøtte den særstatus, 
 som Danmark gennem en årrække har haft på området. Vi vil 
 være med til at løse opgaven med at nedbringe Danmarks ud-
 ledning af CO2 med 21% i perioden 2008-2012. Samtidig vil vi 
 arbejde for at sikre, at Danmark dækker 30% af energiforbruget 
 med vedvarende energi i løbet af de næste tolv år. 


Opgaven vil vi løse ved at gå nye veje og være fremsynede på 
 vores kunders vegne også inden for energiområdet. For vi tror 
 på, at Danmark kan vinde i kampen om fremtidens energitek-
 nologi, hvis vi satser på innovative idéer, anderledes filosofier og 
 avancerede laboratorier i verdensklasse. Et Danmark i den tek-
 nologiske førertrøje er en forudsætning for at skabe de rammer 
 for dansk erhvervsliv, som giver virksomhederne succes globalt. 


Et andet område, der fortsat tager fart, er Instituttets internatio-
 nale aktiviteter og satsninger. Vi sælger i stigende grad viden til 
 udlandet. I begyndelsen af 2008 købte vi aktiemajoriteten i den 
 polske kursus- og konsulentvirksomhed FIRMA 2000 Sp. Z o.o. 


Samtidig knytter Instituttet i større og større udstrækning inter-
 nationale kontakter til førende samarbejdspartnere og kunder i 
 Europa og andre dele af verden.


Lige siden Gunnar Gregersen stiftede Teknologisk Institut i 
 1906, har vi bevaret en bred teknologisk kompetence, som også 
 afspejles i de forskellige typer af opgaver, vi løser. Traditionen tro 


fortæller vi i beretningen 2008 om Instituttets virke i året, der er 
 gået, ved at beskrive en række løste opgaver eller igangværende 
 forsknings- og udviklingsprojekter. 


I år sætter vi fokus på fem store temaer, der alle berører væsent-
 lige samfundsmæssige udfordringer. Disse temaer er: 


• Energi, miljø og klima


• Innovation og udvikling


• Sundhed og trivsel


• Produktion og forretningsudvikling


• Viden, uddannelse og kompetencer


Vi ser frem til i 2009 at fortsætte et konstruktivt forsknings- og 
 udviklingsarbejde i et tæt samarbejde med kunderne og samar-
 bejdspartnerne herhjemme og i udlandet. 


Det er vigtigt, at vi alle har øjnene åbne for de muligheder, der 
 eksisterer – også i turbulente tider – at vi tør gå foran og agere 
 fremsynet.


God fornøjelse med læsningen.


Hans Kirk


Bestyrelsesformand


Søren Stjernqvist
 Adm. direktør


Hendes Majestæt Dronningen er protektor for Teknologisk Institut
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TEKNOlOGISK INSTITuT – VIdEN dER VIRKER 


Teknologisk  Institut  udvikler  ny  viden  gennem  forsknings-  og  udviklings-
 aktiviteter i samarbejde med danske og udenlandske forskningsinstitutioner 
 og virksomheder. At udvikle ny viden og nye teknologier er fundamentet for 
 Instituttets ydelser. 


At  skabe  en  effektiv  videnoverførsel  er  en  af  Teknologisk  Instituts  grund-
 læggende opgaver. I samspillet med private virksomheder, organisationer og 
 offentlige kunder overføres viden via rådgivning, uddannelse og netværks-
 aktiviteter.  Instituttets  aktiviteter  dækker  alt  lige  fra  kurser,  sekretariats-
 betjening, operatøropgaver til unik og skræddersyet rådgivning.       


Ny viden danner grundlaget for, at Teknologisk Institut kan give danske virk-
 somheder den bistand, som de har brug for i mødet med udfordringerne i 
 den  globale  konkurrence.  Instituttet  anvender  de  nyeste  teknologier  til  at 
 udvikle teknologiske serviceydelser, herunder laboratorietest, prøvning, kali-
 brering og certificering.  


Teknikken skal altid sættes i menneskets tjeneste som noget, der kan bidrage 
 til både arbejdsglæde og overskud for den enkelte og til samfundsmæssig frem-
 gang og vækst. Denne holdning havde Teknologisk Instituts grundlægger Gun-
 nar Gregersen, og dette helhedssyn præger Instituttets arbejde den dag i dag. 


At implementere nye teknologier i eksisterende og nye produkter, der efter-
 spørges på morgendagens marked, og anvende kendte teknologier på en ny 


måde – det er ægte fornyelse – ægte innovation. Teknologisk Institut er en selvejende og almennyttig institution, der er godkendt som GTS-institut af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling.
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Det er vigtigt, at vi alle har øjnene åbne for de  muligheder, der eksisterer – også i turbulente  tider – at vi tør gå foran og agere fremsynet.



“ “


Søren Stjernqvist
Adm. direktør



(5)En stigende global efterspørgsel på energi. Stærkt varierende ener-
 gipriser på fossilt brændstof. En mere og mere usikker energifor-
 syningssituation blandt andet på grund af en faldende olieproduk-
 tion. Øgede koncentrationer af drivhusgasser i atmosfæren med 
 klimaændringer til følge i form af mere ekstreme vejrsituationer. 


Skader på bygninger og infrastruktur på grund af mere nedbør, 
 stigende vandstande og kraftigere storme. Stigende problemer 
 med forsyning af rent drikkevand. Stærkt stigende problemer med 
 forurening fra voksende bysamfund samt ineffektive industri- og 
 landbrugsproduktioner i mange lande. Partikelforurening af luften 
 specielt i de store byer. Iltsvind i de indre danske farvande. 


Globalt behov for bæredygtige energiteknologier


Alt dette øger den globale efterspørgsel efter højt specialiserede 
 produkter og viden inden for bæredygtige teknologier. Situationen 
 skaber en mulighed for dansk erhvervsliv til at udnytte det store 
 fremtidige markedspotentiale på området. For at komme i front i 
 den globale konkurrence på energiområdet skal danske virksom-
 heder have adgang til den nyeste viden! 


Danmark står ligesom resten af verden over for meget store ud-
 fordringer på energiområdet. Velfungerende og stabile energifor-
 syninger er fundamentale for et moderne samfund, og energi- 
 systemerne udgør en livsnerve i enhver moderne økonomi. En af 
 de væsentligste udfordringer er at gennemføre en radikal omlæg-
 ning af energiforsyningen og energiforbruget, så vi kan konvertere 
 til alternative og mere sikre og miljøvenlige energikilder og få 
 reduceret CO2 -udledningen med 21% i perioden 2008-2012, 
 som Danmark har forpligtet sig til i henhold til Kyoto Protokollen. 


Og hvis vi sætter turbo på forskning, udvikling og demonstration 
 af miljøeffektive energiteknologier, kan det give Danmark som 
 samfund en national gevinst. 


På vej mod nyt energieventyr?


Danmark har gennem mange år været placeret i et internationalt 
 førerfelt på energiområdet. Med en overordnet politisk målsæt-
 ning om, at Danmark i løbet af de næste tolv år skal dække 
 30% af energiforbruget med vedvarende energi og på sigt være 


uafhængig af fossile brændstoffer, er potentialet for at udvikle og 
 styrke landets særstatus inden for energiområdet stort. En af de 
 største udfordringer består i at udvælge og udvikle de mest om-
 kostningseffektive teknologier og metoder, der skal levere tilstræk-
 kelig stabil og intelligent energiservice til en konkurrencedygtig 
 pris og med en begrænset påvirkning af klima og miljø i øvrigt. 


Dansk bæredygtig teknologi skal tilpasses såvel de nye teknolo- 
 giske muligheder som de nye globale markedsmuligheder. Frem-
 tidens energisystem skal også være fleksibelt, så energiforsynin-
 gen kan tilpasses uforudsigelige svingninger i efterspørgslen.


Energieffektivisering af byggeriet


For et område som byggeriet betyder de politiske mål for landet 
 en omfattende energieffektivisering. Der skal eksempelvis ske en 
 udvikling af nybyggeriet og en omstilling og modernisering af den 
 bestående bygningsbestand. Således skal der udvikles og imple-
 menteres en lang række nye effektive materialer, komponenter og 
 installationer, som både kan medvirke til et CO2-neutralt nybygge-
 ri og vinde udbredelse i den bestående bygningsmasse. Der skal 
 tillige ske en energieffektivisering af selve byggeprocessen samt 
 af produktionen af materialerne. Derudover skal bygningerne 
 beskyttes mod fremtidige klimapåvirkninger. 


Teknologisk Institut har i 2008 arbejdet målrettet på at udbygge 
 sin position inden for vedvarende energiformer og andre bære-
 dygtige miljøteknologier, hvor der er et særligt samfundsmæssigt 
 behov og et nationalt og internationalt markedsmæssigt poten-
 tiale. Intentionen har været at styrke en anvendelsesorienteret og 
 fagligt tværgående udviklingsindsats med et globalt perspektiv 
 for at nå de energipolitiske mål om forsyningssikkerhed, miljø og 
 klima samt omkostningseffektivitet. 


Eksport af danske energiteknologier


Ambitionen for Instituttet er fortsat at bidrage til, at danske virk-
 somheder gennem udvikling og innovation kan styrke og udbygge 
 deres markedsposition på energiområdet nationalt og globalt. 


Instituttets forskningsindsats har haft og vil fortsat have fokus på 
 at understøtte og udvikle virksomhedernes muligheder for at slå 


igennem og klare sig i konkurrencen på det globale marked med 
 forbedrede kendte energi- og miljøteknologier og nye innovative 
 teknologiske løsninger til fremtidens energisystemer. Det langsig-
 tede mål er at styrke udviklingen af konkurrencedygtige, energi-
 effektive og vedvarende energisystemer, der kan imødekomme 
 fremtidens energibehov og miljøkrav. 


Matchmaking inden for energiprojekter 


Vi har skabt væsentlige resultater gennem det højteknologiske 
 netværk VE-Net, der via bevilling fra Ministeriet for Videnskab, 
 Teknologi og Udvikling blev igangsat af Teknologisk Institut i 
 samarbejde med DI Energibranchen. Et af netværkets formål 
 er at fremme den industrielle og samfundsmæssige udnyttelse 
 af energiforskning gennem opbygning af faglige, strategiske og 
 personlige relationer mellem virksomheder og videninstitutioner 
 inden for energiområdet. Via matchmaking og netværksaktiviteter 
 agerer VE-Net katalysator for igangsætning af tværgående pro-
 jekter, som kan resultere i øget anvendelse af forskningsbaseret 
 viden, udvikling, demonstration og kommercialisering af virksom-
 hedernes energikompetencer og nye energi- og miljøeffektive 
 produkter eller systemløsninger. 


Det virtuelle udstillingsvindue EnergyMap.dk er et eksempel på 
 et af de mange projekter, der er født i netværket VE-Net. Denne 
 portal eksponerer Danmarks kompetencer inden for klima- og 
 energiteknologiske løsninger og gør igangværende og kommende 
 dansk energiforskning mere synlig og attraktiv internationalt gen-
 nem demonstrations- og udviklingsprojekter. VE-Net har i 2007 
 og i 2008 bidraget til konceptudviklingen af EnergyMap.dk og 
 arbejdet intensivt med at skaffe finansiering til portalen. VE-Net 
 har også selv bidraget til finansieringen. I juni 2008 blev Energy-
 Map.dk overtaget af Klimakonsortiet, der står for Danmarks er-
 hvervssatsning op til FN´s klimakonference i København i 2009. 


EnergyMap.dk er fremover forankret hos Klimakonsortiet men 
 videreføres for Klimakonsortiet af VE-Nets partner: DI Energibran-
 chen. Alle danske virksomheder, institutioner, organisationer, 
 regioner og kommuner, der arbejder inden for området, kan få en 
 profil på EnergyMap.dk. 


Transportløsninger på vej 


Øget transport understøtter økonomisk vækst og beskæftigelse 
 og skaber værdi for samfundet. Men samtidig skaber øget trans-
 port en række problemer, som besværliggør den daglige trafik 
 og skaber en række andre afledte problemer – såsom miljøpro-
 blemer, støj, partikelforurening og dødelige trafikulykker. Det 
 giver en række udfordringer for både samfund, virksomheder og 
 borgere; og energiforbruget til transport vokser fortsat. Samfun-
 det bruger stadig mere informations- og kommunikationstekno-
 logi (IKT) til at styre infrastrukturen og trafikken på landeveje og 
 i lufthavne etc. Kommunikations-, positions- og flådestyrings- 
 systemer har været til rådighed i en årrække og har bidraget 
 til, at transporterhvervet har kunnet effektivisere driften. Disse 
 systemer kan integreres yderligere med systemer til kommu-
 nikation med kunder og offentlige vejsystemer og herigennem 
 minimere trængslen på vejene og ventetiden samt sikre en 
 bedre udnyttelse af lastbilernes kapacitet. 


Teknologisk Institut arbejder sammen med DTU Transport, 
 Københavns Kommune og seks andre virksomheder om at 
 effektivisere transporten og hermed nedbringe det samlede 
 transportarbejde. I projektet indgår udvikling af løsninger for 
 logistik- og transportkæder, hvor sammenkædning af tilgæn-
 gelige informationer fra forskellige systemer indgår i samspil 
 for at finde veje til en mere effektiv udnyttelse af transport- og 
 logistiksystemerne i bred forstand, se side 20.


På de næste sider kaster vi lys over resultatet af Instituttets virke 
 inden for energi, miljø og klima ved at give eksempler på arbej-
 det med at finde løsninger på nogle af de store udfordringer, 
 som samfundet står over for.
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Der er et stort potentiale i at udnytte alger til bioenergi. 


Algerne kan dyrkes i damme og giver et langt større udbytte 
 end andre afgrøder, der bruges til bioenergi. Overskydende 
 næringsstoffer fra landbruget og CO2 fra kraftvarmeværker kan 
 potentielt anvendes som gødning og kulstofkilde i dyrkningen. 


I Danmark er der kun gjort sporadiske forsøg med at anvende 
 makroalger i biogasreaktorer, men det retter et nyt dansk forsk-
 ningsprojekt op på.


Teknologisk Institut leder det 4-årige projekt, som skal føre til en 
 optimal og rentabel energiudnyttelse af alle dele af makroalgen 
 søsalat (Ulva lactuca). Forskningen foretages i samarbejde med 
 Danmarks Miljøundersøgelser, Forskningscenter Risø DTU og 
 DONG Energy A/S. De deltagende parter udvikler viden om dyrk-
 ning, høst, konditionering og udnyttelse af energipotentialet i den 
 blå biomasse. I projektet undersøger forskerne forskellige mulig- 
 heder for at udvinde energi af algerne ved at producere 
 bioethanol, ved at omsætte algerne i biogasreaktorer og ved at 
 forbrænde hele alger eller anvende restprodukter fra produktion 
 af bioethanol og biogas. 


I 2008 har parterne etableret et mindre anlæg til dyrkning af 
 alger hos Den Erhvervsdrivende Fond Dansk Skaldyrcenter på 
 Mors. På længere sigt skal parterne designe et fuldt mekanise-
 ret anlæg, hvor algerne kan dyrkes i bassiner tilsat returvarme 
 og eventuelt CO2 fra et kraftvarmeværk. Ved at tilføre varme og 
 CO2 kan algernes væksthastighed, og dermed tørstofudbyttet, 
 forøges. Samtidig udnyttes den CO2, som ellers ville blive udledt 
 til atmosfæren og påvirke klimaet negativt. 



AlGER – FREmTIdENS 

VEdVARENdE ENERGI 
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Virksomheden B. Rustfrit Stål Horsens A/S er gået sammen 
 med Teknologisk Institut om at udvikle en kompakt reaktor, der 
 med et meget lille energitab kan producere brint ud fra ammo-
 niak. Brinten skal benyttes som brændstof i brændselsceller.


I samarbejdet kombineres B. Rustfrit Stål Horsens A/S’ knowhow 
 om avanceret produktionsteknologi med Teknologisk Instituts 
 ekspertise i brintteknologi og katalyse. 


Ammoniakken købes i dag i flydende form. Men i fremtiden kan 
 den også fås i fast form, idet den højteknologiske virksomhed 
 Amminex A/S har dette produkt under udvikling. Ammoniak i 
 fast form er så sikkert et brændstof, at det allerede er godkendt 
 til flytransport.



SAmARBEjdE   Om FORSKNING   I REAKTOR TIl 



BRINTFREmSTIllING


Teknologisk Institut er i 2008 blevet akkrediteret til at lave 
 emissionsmålinger af busser i storbyområder – og det mindsker 
 luftforureningen i byerne.


Der måles på den lille ’sky’, som bussen udsender, når chauffø-
 ren gasser op og starter fra stoppestedet.


Teknologisk Institut har udviklet miljøkravene til målingerne i 
 samarbejde med Trafikselskabet Movia. I Odense, Aalborg og 
 Århus har trafikselskaberne nu overtaget miljøkravene fra Trafik-
 selskabet Movia.


Emissionsmålingerne viser, at der er behov for at vedligeholde 
 partikelfiltrene bedre. Derfor arbejder Teknologisk Institut nu på 
 at få de involverede busværksteder til at følge leverandørernes 
 vedligeholdelsesanvisninger på partikelfiltrene. 



RENERE 

BuSSER 

I BYERNE
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BANEBRYdENdE  FORSKNING I 



BRæNdSElScEllER


For første gang er det lykkedes forskere at måle temperaturen 
 i en arbejdende brændselscelle, som gennem en katalytisk 
 proces omdanner brint og ilt til elektrisk strøm. Brændselscel-
 ler er et af nøgleelementerne i fremtidens effektive og miljø-
 venlige energisystemer.


Teknologisk Institut, Aalborg Universitet og Danmarks Tekniske 
 Universitet står bag udviklingen af indlejrede temperatursen-
 sorer til måling og diagnosticering af temperaturen i arbejdende 
 brændselsceller. Dette banebrydende arbejde tilvejebringer ny  
 viden om brændselsceller. Denne viden kan på længere sigt være 
 med til at øge brændselscellers levetid og herved understøtte ud-
 viklingen af konkurrencedygtige, energieffektive og vedvarende 
 energisystemer, der imødekommer fremtidens energibehov og de 
 skærpede miljøkrav. 


Udviklingsprojektet er støttet af Forskningsrådet for Teknologi og 
Produktion. Sensorerne er fremstillet ved hjælp af Teknologisk  
Instituts tyndfilmsplatform, og den efterfølgende test og verifika-
tion af konceptet er sket i en prototype. De involverede centre 
på Teknologisk Institut er Tribologi og Vedvarende Energi og 
Transport.
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Danskerne kan se frem til at bo i nye typer af energirigtige  
 rækkehuse. Teknologisk Institut leder udviklingsprojektet  
 SUNSHINE HOUSE, der skal sætte skub i fabriksfremstil-
 lingen af passivhuse i Danmark.


De første eksemplarer af det nye energirigtige koncept omfatter 
 tolv industrielt fremstillede rækkehuse i to plan. Husene bliver  
 ultra-isolerede og overholder kravene til et passivhus. 


- Desuden kan husene med fordel opvarmes direkte via ventila- 
 tionsluften, og de behøver ikke varme tilført fra radiatorer, 
 fortæller centerchef Anders Thomsen fra Nyindustrialisering på 
 Teknologisk Institut. 


De første nye energirigtige rækkehuse i Danmark placeres i det 
 smukke, kuperede landskab i det sydlige Kolding. Række- 
 husene skal i stil, udtryk og materialevalg tage udgangspunkt i 
 den danske tætlav tradition. 


Bag initiativet SUNSHINE HOUSE står Nordicom A/S, Teknolo-
 gisk Institut og Videncenter for Industrielt Byggeri. Målet er at 
 give dansk byggeris parter flere forskellige danske og internatio-
 nale bud på et tidssvarende præfabrikeret super lavenergi række-
 hus, der senere kan masseproduceres i kommercielt øjemed. 


Ambitionen er ligeledes at sprede den viden, der opnås, til alle 
 byggeriets parter for at højne bevidstheden om energirigtigt byg-
 geri og skabe udviklingsmuligheder for byggematerialeindustrien 
 om systemprodukter og systemleverancer.



pASSIVhuSE 



på SAmlEBåNd  SER dAGENS  lYS I  dANmARK


Teknologisk Institut har i samarbejde med Københavns Univer-
 sitet udviklet en screeningsmetode til brug for effektivitetsvur-
 dering af modificeret træ, der er gjort holdbart til udendørs brug 
 uden at være tilsat biocider. En af fordelene ved metoden er, at 
 resultatet foreligger efter blot 24 timer til forskel for 16 uger, 
 som en konventionel test tager. Den nye metode giver et mere 
 korrekt billede af modificeret træs holdbarhed.


Den nye metode er udviklet på baggrund af erfaring med en-
 zymer ved fremstilling af bioethanol. Nu skal metoden udvikles 
 yderligere, så den også kan afprøves på fx trykimprægnerede 
 træprodukter, der er behandlet med traditionelle beskyttelses-
 midler. Resultaterne afventes med stor spænding i både indu-
 strien og i forskningskredse. 


     


En af udfordringerne ved at implementere modificerede træ- 
 produkter på markedet har været, at der ikke har eksisteret egnede 
 testmetoder til effektivitetsvurderinger. Modificeret træ er udviklet 
 som erstatning for fx trykimprægneret træ og bør derfor også 
 effektivitetsvurderes i forhold til beskyttelseseffekten over for 
 svampeangreb. De testmetoder, der hidtil har været til rådighed, 
 er imidlertid udviklet til brug i den klassiske træbeskyttelse, hvor 
 træet beskyttes efter andre principper, end når det er modificeret.



NY mETOdE TIl 

EFFEKTIVITETS- 

VuRdERING AF  

mOdIFIcERET TRæ 
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BIOdIESEl – ET ’GRøNT’  



AlTERNATIV FOR 



TRANSpORTSEKTOREN  


I nær fremtid vil lastbiler, varevogne, personbiler og motorcyk-
 ler udlede mindre mængder af CO2 takket være dansk energi-
 forskning i bæredygtig produktion af biobrændstoffer.


Danmarks forbrug af olie til transport er steget kraftigt siden 
 1972. Dette år var transportens andel af det samlede danske 
 olieforbrug på 23%, mens det i 2007 steg til 70%. Et stort udslip 
 af drivhusgasser stammer fra lastbiler, varevogne, personbiler og 
 motorcykler. Alene for at begrænse denne udledning er det nød-
 vendigt at finde ’grønne’ alternativer til de almindelige brændstof-
 fer fremstillet af fossilt råolie. Og Europa-Kommissionen har i 
 2007 sat som mål, at biobrændstoffer skal udgøre mindst 5,75% 


af transportsektorens energiforbrug i 2010. 


På finansloven i 2007 er der blevet afsat 60 mio. kr. over en 
 3-årig periode til demonstration af anvendelse af biodiesel i  
 Danmark. Færdselsstyrelsen administrerer denne pulje, som  
 effektueres i fire projekter. 


Teknologisk Institut deltager i tre ud af fire bevilgede projekter 
 og har den overordnede projektledelse i konsortiet ’Biodiesel 
 Danmark’ med deltagelse af Statoil A/S, Arla Foods Amba,  
 Esbjerg Kommune, Tide ASA, Stroco ApS, DPF Service ApS,  
 Alm. Brand Forsikring A/S og Daka Biodiesel Amba. 


På Teknologisk Institut samles kompetencerne om fremstilling, 
 lagring og anvendelse af biobrændstoffer, og Teknologisk Institut 
 foretager en kemisk og fysisk karakterisering af den fremstillede 
 biodiesel samt tester de deltagende køretøjer. 


Teknologisk Institut har igangsat renoveringen af sine faciliteter 
 til målinger og test af køretøjer. Målingerne kan afsløre enhver 
 indvirkning på motorens ydelse, forbrug eller forureningsniveau. 


Faciliteterne spiller en central rolle for forskningen i og udviklin-
gen af en bæredygtig produktion af alternative transportbrænd-
stoffer som blandt andet biodiesel.
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Bedre miljø og økonomisk vækst går hånd i hånd i et projekt 
 om at fremme renere teknologi i Vietnams stålindustri.


Teknologisk Institut arbejder på at fremme en renere stålproduk-
 tion i provinserne Thai Nguyen og Nghe An i Vietnam i et tæt 
 samarbejde med vietnamesiske myndigheder, eksperter og kon-
 sulenter. Det vietnamesiske samfund og erhvervsliv får hermed 
 adgang til den nyeste viden om miljøvenlige teknologier. 


På de vietnamesiske virksomheder gennemgår Teknologisk 
 Institut produktionen og påviser mulighederne for at øge produk-
 tiviteten, forbedre kvaliteten, effektivisere energiudnyttelsen og 
 reducere miljøpåvirkningerne. 


Ligeledes evaluerer Teknologisk Institut også virksomhedernes 
 potentiale for at nedbringe udledningen af drivhusgasser. 


Projektet afsluttes i 2009 og støttes af Danida. I den indledende 
 fase besøgte vietnamesiske interessenter Danmark for at lære af 
 danske erfaringer.


Teknologisk Institut var i Vietnam for at indsamle oplysninger og 
 udarbejde en strategi for renere teknologi i stålindustrien sam-
 men med de vietnamesiske eksperter. Og det er der brug for, da 
 den miljøbelastende stålproduktion i Vietnam øges i de kom-
 mende år. 


Væksten i transporterhvervet har gennem mere end 20 år lig-
 get over væksten i BNP. Øget transport understøtter økonomisk 
 vækst og skaber værdi for samfundet men giver samtidig en 
 række udfordringer for samfundet, virksomhederne og borgerne 
 i form af miljøbelastninger, trafikpropper og ulykker. Et nyt 
 Innovationskonsortium ledet af Teknologisk Institut arbejder på 
 at løse problemerne.


Konsortiet skal udvikle intelligente godstransportsystemer via IT-
 transportteknologiske demonstrationsprogrammer. Forskningen 
 skal øge effektiviteten og sænke miljøbelastningen i godsfrem-
 førslen til gavn for branchen, samfundet og ikke mindst kunder-
 ne. Via innovativ sammenkobling og udveksling af data mellem 
 lastbiler, vognmænd, kunder og offentlige vejsystemer søges 
 større effektivitet og bedre udnyttelse i logistikken. Udfordringen 
 er at foretage en innovativ sammenkobling ved at integrere  
 mobile devices, offentlige antennenetværk, GPS sensorer, trafik-
 signaler og vogncomputere. 


Målet med de IT-transportteknologiske demonstrationsprogram-
 mer er, at de efterfølgende kan udbredes i den samlede trans-
 portsektor. 


       


Ud over Teknologisk Institut og DTU Transport deltager transport-
 virksomhederne Henrik Tofteng A/S, Tvis Vognmandsforretning A/S 
 og Alex Andersen Ølund A/S. Endvidere deltager DI Transport, 
 Comlog A/S, Københavns Kommune og Scania Danmark A/S.



RENERE 



STålINduSTRI  I VIETNAm 



FORSKNING  I KlOG 



GOdSTRANSpORT



(12)Danmark hører til et af verdens rigeste og mest konkurrencedyg-
 tige samfund. De største muligheder og trusler, som det danske 
 samfund står over for i dag, er komplekse, langsigtede og uvisse. 


For at understøtte en fortsat positiv udvikling i dansk erhvervs-
 liv, der fremtidssikrer vækst, velfærd og velstand i det danske 
 samfund, er innovation et nøglebegreb. Virksomhedernes evne til 
 at omsætte viden og idéer til forretning i udviklingen af fremtidens 
 produkter er afgørende for deres konkurrencedygtighed i den 
 globaliserede videnøkonomi. Evnen til at reagere hurtigt på for-
 andring – både de kendte risici som de uforudsete usikkerheder 
 og hændelser – skiller de succesfulde og de mindre succesfulde 
 virksomheder, når man måler på deres evne til at være effektive 
 og tjene penge. 


Innovation kan opstå fra mange kilder og antage mange former 
 – og en vigtig kilde er forskning, udvikling og ny viden koblet til 
 iværksætteri og kommercialisering. Hvad enten en virksomhed er 
 presset til innovation eller har det som bevidst strategisk satsning, 
 kan innovationen være drevet på forskellige måder. Den kan være 
 forsknings-, bruger-, medarbejder-, markeds- eller prisdreven. 


Innovation – et fundament for udvikling 


Teknologisk Institut stimulerer og udvikler medarbejdernes kom-
 petencer og skaber hermed fornyelse og et grundlag for den 


medarbejderdrevne innovation. Ligeledes analyserer Teknologisk 
 Institut mange brugerprocesser i samarbejde med virksomhe-
 derne. Endvidere løses mange opgaver hos virksomhederne ved 
 at inddrage brugerne af virksomhedernes fremtidige produkter i 
 processen. 


I en globaliseret verden flytter produktionen af varer over 
 grænser, og viden og innovation er i dag centrale konkurrence-
 parametre for danske virksomheder. Og at have et tilstrækkeligt 
 udbud af arbejdskraft med de rette kvalifikationer vil være en 
 meget nærværende udfordring i mange år fremover. 


I dag står dansk erhvervsliv over for en lang række dagsordener, 
 hvis vi skal fremtidssikre Danmarks konkurrenceevne og bringe 
 danske virksomheder op blandt de mest innovative i verden. 


Der sker en øget international arbejdsdeling og en stigende 
 integration af en række nye lavtlønsøkonomier, som indebærer 
 en intensiveret priskonkurrence og også en øget konkurrence 
 på videnindholdet i produkter og ydelser. Markedet og mulig-
 hederne ændrer sig således stadigt hurtigere. Nye materiale- og 
 procesteknologier vinder frem. Den gennemsnitlige produkt-
 levetid på tværs af brancher og sektorer er faldende – det som 
 var ’best practice’ sidste år, behøver ikke være det i år. Alt dette 
 stiller krav til selvledelse, kreativitet, global indsigt og solid 


kundeforståelse – så det er også en vigtig udfordring at styrke 
 grundlaget for udviklingen af værdiskabende innovationsproces-
 ser i servicesektoren.  


Væksten i produktiviteten er lavere i Danmark end i en række 
 andre lande. De danske virksomheder presses i stigende grad 
 på pris og effektivitet som en konsekvens af globaliseringen.  


En fortsat udvikling og optimering af produktiviteten er afgø- 
 rende for produktions- og udviklingsvirksomhedernes evne til at 
 overleve i den globale økonomi. 


Teknologisk Institut ønsker at bidrage til at støtte udviklingen af 
 fremtidens konkurrencedygtige produktionssystemer, som lever 
 op til samfundets krav om miljø, sundhed og etik. Særligt i for-
 hold til byggeriet er en særlig indsats nødvendig, idet udviklin-
 gen i produktiviteten gennem flere år har været stagnerende, og 
 hvor nye industrialiserede produktionsmetoder vinder indpas.     


Pres for hurtig teknologiudvikling


Nye ledelsesmetoder vinder frem. Også læring og arbejdsmiljø 
 har stor betydning for virksomhedernes evne til at forøge pro-
 duktiviteten. Ud over at produktiviteten løbende skal optimeres, 
 hvis virksomhederne skal overleve i den internationale konkur-
 rence, er det også væsentligt med en stærk national teknolo-


gisk infrastruktur. Virksomhederne skal kunne få internationalt 
 orienteret rådgivning på områder, der spænder lige fra den rette 
 strategi for outsourcing til regler og direktiver, som gælder for 
 virksomhedernes produkter på internationale markeder. Dette 
 gælder i særdeleshed for små og mellemstore virksomheder 
 uden mulighed for på egen hånd at tilegne sig denne viden. 


Virksomhederne har på den baggrund behov for en stærk aktør, 
 som kan fremme produktudviklingen gennem en målrettet og 
 kundetilpasset rådgivning. 


Alle disse forhold betyder, at virksomhederne må gennemføre 
 en teknologiudvikling, der foregår i et betydeligt højere tempo 
 end for blot et par år siden. Presset for hurtigere teknologiud-
 vikling fremkalder et behov hos dansk erhvervsliv for at kunne 
 trække på de kompetencer, som Teknologisk Institut besidder.   


Vi uddyber på de næste sider Teknologisk Instituts indsats 
 inden for innovation og udvikling ved at give eksempler på  
 arbejdet med at finde løsninger på nogle af de store udfordringer, 
 som samfundet står over for.


læS mERE på / www.TEKNOlOGISK.dK
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Teknologisk Institut og Mærsk Olie og Gas A/S har de seneste 
 år arbejdet på at udvikle nye DNA-baserede metoder til hurtig, 
 præcis og nem måling af skadelige bakterier i offshore oliepro-
 duktion, hovedsageligt i den danske del af Nordsøen.


I moderne olieproduktion pumpes store mængder havvand ned 
 i undergrunden for at uddrive olien fra reservoiret. Men denne 
 tilsætning af havvand betyder, at bakterier omdanner sulfat fra 
 havvandet til sulfid, og det forringer kvaliteten af råolien. Samti-
 dig forkorter sulfid levetiden af rørledninger og opbevaringstanke. 


Derudover er sulfid en giftgas, der ved større udslip kan være til 
 fare for personalet på boreplatformen.


Olieindustrien har tradition for at bruge dyrkningsbaserede 
 analysemetoder til at overvåge forekomsten og aktiviteten af de 
 skadelige, sulfiddannende bakterier. Metoderne har vist sig at 
 være langsomme, upræcise og arbejdskrævende for offshore per-
 sonalet. Derfor har Teknologisk Institut i samarbejde med Mærsk 
 Olie og Gas A/S de seneste år arbejdet på at udvikle præcise 
 bioteknologiske analyseprincipper til måling af bakteriers antal og 
 aktivitet i olieprøver.   


En af de udviklede metoder er baseret på specifik farvning af 
 aktive bakterieceller og kaldes for ’Fluorescence In Situ Hybri-
 dization’ eller blot FISH. Denne metode er oprindelig udviklet 
 til at diagnosticere kromosomfejl hos mennesker men benyttes 
 nu flittigt inden for mange grene af biologi- og miljøforskningen. 


Metoden har ud over anvendelse som overvågningsværktøj i den 
 danske del af Nordsøen også vundet udbredelse i den norske og 
 britiske sektor.  


Teknologisk Institut har planer om at starte et større projekt med 
 en række internationale olieselskaber i 2009. Projektet handler 
 om standardisering og implementering af moderne DNA-metoder 
 til overvågning af bakteriers forekomst i forskellige oliesystemer.


Netop nu sker der et stort gennembrud i den internationale 
 forskning i nanostrukturerede og nanoforstærkede materialer. 


Derfor har Teknologisk Institut sammen med en række interna-
 tionale samarbejdspartnere satset på at udvikle såkaldte hybrid 
 nanokompositter og multifase nanokompositter.


Rådet for Teknologi og Innovation har valgt at støtte et nyt inno-
 vationskonsortium ’Extreme materials for extreme environments 
 – Materials for the Future’. Dette konsortium skal udvikle en ny 
 generation af materialer, der skal øge ydeevnen og holdbarheden 
 af produkter, som udsættes for en stor belastning som følge af 
 ekstrem termisk påvirkning eller stor fysisk og mekanisk påvirk-
 ning.


Resultaterne fra projektet forventes at gavne virksomheder, 
 der producerer high-end produkter og komponenter. For disse 
 produkter og komponenter skal fungere i ekstreme miljøer, fx 
 satellitter, rumsonder, komponenter til fly og helikoptere, master 
 til kapsejladsskibe, offshore applikation samt vindmøllevinger. 


Eksempelvis vil vindmøllevingeproducenten LM Glasfiber få 
 glæde af udviklingsprojektet, da kravene til vindmøllernes yde-
 evne og holdbarhed er store samtidig med, at vingerne skal være 
 vedligeholdelsesfri. 


Et andet eksempel er Xperions produktion af komponenter til 
 satellitter og rumsonder. Her er der store krav til produkternes 
 kvalitet, styrkevægt forhold og holdbarhed. 


Materialer til fly- og helikopterdele såsom vinger, haler, ophæng 
 og motordele er et andet område, hvor der kræves stærke og 
 holdbare materialer. 


Teknologisk Institut er gået sammen med DTU, Aalborg  
 Universitet og en række virksomhedspartnere om at udvikle nye 
 og ’ekstreme’ hybrid nanokompositter og multifasekompositter. 


Virksomhedspartnerne er Danfoss A/S, LM Glasfiber, Xperion 
 Ace A/S, Terma A/S, Uponor A/S, Barsmark A/S, nkt cables a/s 
 og SP Group A/S.


Samtidig har EU-Kommissionen under EU’s 7. rammeprogram 
 bevilget projektet ’Nano-tough’, hvor der ligeledes forskes i at ud-
 vikle nanokompositter til den europæiske bilindustri. Koordinator 
 for konsortiet er Aalborg Universitet. Teknologisk Institut og DTU 
 er partnere i projektet. 



hOldBARE  mATERIAlER   TIl EKSTREmE   mIljøER



SKAdElIGE BAKTERIER I NORdSøENS



OlIEFElTER OVERVåGES mEd mOdERNE



dNA-mETOdER 
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150 medarbejderbidrag til opfindelser eller produktforbedrin-
 ger er resultatet af Teknologisk Instituts besøg i fire virksomhe-
 der under projektet ’Hands-On Innovation i Byggeriet’.


Teknologisk Institut sætter turbo på den medarbejderdrevne inno-
 vation i byggebranchen. Det sker i tæt samarbejde med Dansk 
 Byggeri, BAT-Kartellet, KPMG og Skive Tekniske Skole. Poten-
 tialet for opfinderi i byggebranchen er enormt, viser projektet 


’Hands-On Innovation i Byggeriet’. Ud over de mange hundrede 
 konkrete idéer til nye værktøjer har medarbejderne bidraget med 
 nye metoder og forslag til at forbedre arbejdsmiljøet.


- Der er store perspektiver i at øge anerkendelsen af medarbejder- 
 dreven innovation på byggepladserne og skabe de bedst  
 mulige betingelser for at realisere og kommercialisere idéen. 


Hvad enten der er tale om et nyopfundet stykke værktøj, en 
 tilpasset version af eksisterende materialer eller noget helt tredje, 
 er der god grund til at undersøge, om opfindelsen kan patenteres  
 og udvikles med henblik på videresalg, fortæller centerchef 
 Louise Hvid Jensen fra Idé & Vækst på Teknologisk Institut. 


Ved projektets afslutning i december 2008 har flere af de 
 involverede virksomheder valgt at arbejde videre med at kom-
 mercialisere en række af de idéer, som medarbejderne fik i 
 projektforløbet, fx udvikling af udstyr til nye højtrykskompresso-
 rer, afprøvning af idéer til afstivningsmateriel i udgravninger samt 
 metoder til at skære i stål til gipspladevægge.


Projektet er medfinansieret af Forsknings- og Innovationsstyrelsen.


Århusregionen har forsknings- og erhvervsmæssigt potentiale 
 til at udbygge sin position på det sundhedsteknologiske om-
 råde. Det viser en kortlægning af udviklingstendenserne, som 
 Teknologisk Institut har gennemført for Århus Kommune.


Formålet med kortlægningen var at identificere erhvervsmæssige 
 styrkepositioner, som kan medvirke til at gøre sundhedsteknologi-
 området til en konkurrencedygtig spydspids for Århusregionen. 


Kortlægningen indgår i en bredere innovationssatsning på 
 sundhedsteknologier.  


Opgaven for Teknologisk Institut var at sætte fokus på udfordrin-
 ger, behov og muligheder nu og i fremtiden samt tilvejebringe 
 eksempler. Som en del af projektet analyserede Instituttet den 
 sundhedsteknologiske udvikling og innovation, herunder tek-
 nologisk konvergens, brugerdreven innovation og teknologiske 
 udviklingstendenser. Tillige identificerede Instituttet finansierings-
 muligheder og gav også ti anbefalinger til Århus Kommune



mEdARBEjdERdREVEN INNOVATION  



– ET uudNYTTET   pOTENTIAlE



INNOVATIV  



TEKNOlOGIudNYTTElSE  

I SuNdhEdSSEKTOREN 
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Høreapparater, mobiltelefoner, PDA’er og iPods, sensorer og tags 
 spiller en stigende rolle i vores hverdag. I samarbejde med Dan-
 marks Tekniske Universitet og Widex A/S udvikler Teknologisk 
 Institut nu en ny effektiv trådløs teknologi, som forbedrer den 
 trådløse kobling for autonome apparater. Dette muliggør trådløs 
 kobling under forhold, hvor energiforbruget hidtil har været uac-
 ceptabelt stort. Trådløs overførsel af energi er også muligt.


Instituttet arbejder med udvikling af en teknologi, der tillader 
 trådløs overførsel med stor effektivitet selv under forhold, hvor 
 koblingen er meget svag. På sigt vil den nye teknologi også 
 minimere eller helt overflødiggøre brugen af batterier. De nye 
 antenner er væsentligt mindre end hidtil anvendte antenner. 


Indtil videre har Teknologisk Institut modelleret, designet og 
 opbygget meget små, effektive og robuste antenner, som i 
 princippet kan integreres i de enheder, der indkapsler de små 
 apparater. 


Nu er Teknologisk Institut i gang med at undersøge, om lasere 
 kan anvendes i fremstillingsmetoderne. Der benyttes en særlig 
 form for vekselvirkning mellem lys og stof, som tillader mindre 
 strukturer end traditionel 3D litografi.


På sigt er det målet at udvikle trådløse passive sensorer, som 
 ikke skal tilkobles egen energiforsyning men udnytte den ’spild-
 energi’, der er i det omgivende miljø eller den energi, som kom-
 mer fra en trådløs aflæser. En af visionerne er at udvikle sensorer 
 til fx byggeriet, hvor disse enheder indlejres i blandt andet beton 
 og herved kan ’sladre’ om forhold som fugt, temperatur og kemi i 
 bygningskonstruktionen. 


En ’skræddersyet’ lænestol i beton med aftryk af en menneskekrop 
 og skabt af en robot til byens rum – det er resultatet af et samar-
 bejde mellem designfirmaet Komplot Design I/S og Teknologisk 
 Institut. Betonmøblet er et nyt kreativt bud på, hvordan verdens 
 mest anvendte byggemateriale kan udnyttes til at skabe fremsy-
 nede designmøbler på samlebånd ved hjælp af ny robotteknologi.


Den 500 kg tunge betonlænestol kunne ses og prøves på Sned-
 kernes Efterårsudstilling ved Rundetaarn i København fra den 21. 


november 2008 til den 4. januar 2009. Lænestolen er designet af 
 Komplot Design I/S og fremstillet på Teknologisk Instituts højtek-
 nologiske betonværksted. Stolen, der er overraskende bekvem at 
 sidde i, er skabt i et geometrisk formsprog med inspiration fra flisers 
 kvadratnet, hvori mennesket har efterladt et vedvarende aftryk. 


- Vi har ikke før lavet et møbel i beton, så det var en stor udfordring, 
 fortæller designer Boris Berlin fra Komplot Design I/S. Han tilføjer, at 
 beton er et fascinerende materiale at arbejde med, da det er hårdt 
 og tungt som sten men samtidig formbart som smør i tilblivelses-
 processen og tilmed et holdbart materiale, der tåler al slags vejr. 


Designerens digitale modeller af møblerne er brugt til at lave 
 produktionsprogrammer til robotten på Teknologisk Institut. Og ud 
 fra disse programmer har robotten fræset prototyper af stolen og 
 bordet i polystyrenblokke, som blev brugt til at lave en støbeform 
 i silikone. Teknologisk Institut har bidraget til den kreative proces 
 med materialemæssige kompetencer og knowhow. Konsulent 
 Lars Nyholm Thrane fra Teknologisk Institut vurderer, at der er et 
 voksende marked for kreativ og visionær anvendelse af beton, og 
 det er Boris Berlin fra Komplot Design I/S enig i.


- Kun fantasien sætter grænser for at skabe sjove og anderledes 
 geometrier og overflader på betonkonstruktioner. Vi har kun set ’top-
 pen af isbjerget’, hvad angår brug af beton til møbelfremstilling, spår 
 Boris Berlin, der arbejder videre med en masse idéer til fremtidens 
 massefabrikation af betonmøbler med et individuelt udtryk. 


Arrangørerne bag Snedkernes Efterårsudstilling vurderer, at det 
 udendørs møbelsæt i beton er et interessant supplement til de øvrige 
 innovative møbler i træ, stål, gummi og flet på udstillingen. 


Beton er et lovende og nyskabende materiale. Vi er glade for at have 
 betonmøblet med på udstillingen, idet vi vil vise verden, at Danmark 
 er blandt de internationalt førende med møbeldesign, siger sekretari-
 atschef Karin Carlander fra SE Sekretariatet, der står bag Snedkernes 
 Efterårsudstilling. Betonmøblerne er solgt til Statens Kunstfond.
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(16)Som mange andre lande i Europa står Danmark over for en sta-
 digt ældre befolkning. For den danske sundhedssektor vil dette 
 betyde ældre patienter, manglende arbejdskraft og færre skatte-
 ydere til at finansiere udgifterne. Sundhedssystemet udfordres 
 derfor voldsomt i de kommende år, og intet tyder på, at presset 
 på sundhedssystemet aftager på længere sigt. Den voksende 
 gruppe af ældre er ensbetydende med, at en større del af befolk-
 ningen får aldersrelaterede sygdomme, der kræver langtidspleje. 


Og ældre er særligt udsatte for infektionssygdomme. I takt med at 
 flere og flere bliver ældre, stiger udgifterne til at bekæmpe disse 
 sygdomme. Samtidig kan vi konstatere nye sygdomsmønstre og 
 en stærkt forøget hyppighed i livsstilssygdomme i alle aldersgrup-
 per. Og en række sygdomme, der tidligere var dødelige, vil med 
 fremtidens behandlingsmuligheder ændre karakter til kroniske 
 lidelser. For i fremtiden bliver det muligt at behandle alvorlige 
 sygdomme, ikke blot symptomatisk, men via stamcellebehand-
 ling af fx hjerte-kar-sygdomme, Parkinsons sygdom, Alzheimers 
 sygdom og osteoporose. 


Stort pres på sundhedssystemet


Presset på sundhedssektoren skyldes også, at befolkningen 
 blandt andet via pressen og en aktiv informationssøgning på 
 Internettet er velinformeret om sygdomme og behandlings- 
 muligheder og derfor kræver hurtig adgang til de nyeste, person-


tilpassede og målrettede behandlingsformer. Patienters frie valg 
 af hospital kombineret med flere privathospitaler øger samtidig 
 konkurrencen i sundhedssektoren, og det medfører et større  
 fokus på omkostningseffektive processer og professionel ledelse 
 af hospitaler og indebærer også et nyt samspil mellem det offent-
 lige og private sundhedssystem i fremtiden.  


Danmark er blandt de førende i verden inden for bioteknologi, 
 medicin, medicoproduktion og informations- og kommunikations-
 teknologisk støttede løsninger. Samtidig har vi en lang tradition for 
 at tilbyde patienter en kvalificeret sygdomsbehandling. Danmark 
 kan fremover indtage en international førerposition, når det 
 handler om at oversætte forskningsresultater fra laboratoriet til 
 virkningsfuld sygdomsbehandling hos patienten.     


Innovativt løft af sundhedsindsatsen


Teknologisk Institut ser et væsentligt potentiale i at understøtte 
 og muliggøre en fortsat erhvervsmæssig udvikling af teknologi-
 ske løsninger på sundhedsområdet. Visionen er, at vi med vores 
 satsning på vordende teknologier og vores tætte kontakt til små 
 og store biotek- og farmavirksomheder kan give erhvervslivet 
 adgang til innovativ og tværdisciplinær teknologi og hermed 
 styrke innovationshøjden i udviklingen af fremtidens forebyggel-
 ses- og behandlingsformer. Gennem partnerskaber med hospi-


taler, virksomheder og forskningsinstitutioner herhjemme og i 
 udlandet kan vi bidrage til at udvikle, implementere og eksportere 
 sundhedsteknologiske, medicinske og organisatoriske produkter, 
 metoder og løsninger på de udfordringer, som sundhedssystemet 
 står overfor. 


Instituttet arbejder blandt andet med at udvikle fremtidens ef-
 fektive lægemidler. Vi leder et nyt konsortium, der skal udvikle nye 
 proteinkemiske metoder, som gør det muligt for medicinalindustrien 
 at fremstille nye lægemidler hurtigere og med færre bivirkninger. I 
 konsortiet deltager Syddansk Universitet, Teknologisk Institut og en 
 række danske lægemiddelvirksomheder, se side 33. 


Vi arbejder også med persontilpasset og målrettet behandling af 
 sygdomme med udgangspunkt i stamceller, der dækker patien-
 ters behov for erstatning af tabt væv med væv og celler fra egen 
 krop i kombination med biokompatible materialer. 


Derudover deltager Instituttet i et konsortium, der arbejder på at 
 udvikle en mere målrettet kræftbehandling. Her forskes der i at 


’oplære’ patientens immunsystem til at genkende og bekæmpe 
 kræft med kroppens egne ’våben’. Metoderne kaldes bredt set 


’Kræftvaccine terapi’ eller ’Immunterapi af Kræft’. 


I forhold til ældresektoren ser vi også et stort potentiale i at 
 anvende IKT assisterede produkter til at skabe trivsel og over-
 våge patienter i eget hjem for at gøre livet lettere for patienterne. 


Herved opnås også væsentlige besparelser i form af behandling 
 og indlæggelse på sygehusene. 


Vi giver på de næste sider konkrete eksempler på Instituttets 
 arbejde med at finde løsninger på nogle af de store udfordringer, 
 som samfundet står over for inden for sundhed og trivsel.
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Den er lille, sød og blød, og den elsker at blive kælet for og reage-
 rer på berøringer og tale med bevægelser og lyde. Og så har den 
 tilmed en gavnlig effekt på mennesker med demens. Paro hedder 
 den lille fyr. Og den er hverken en hund, kat eller kanin. Nej, Paro 
 er en sæl – en robotsæl fra Japan!


Det har længe været kendt og videnskabeligt dokumenteret, at kæle-
 dyr har en positiv effekt på psyken og den fysiske sundhed. Men da 
 der på de fleste plejecentre i dag ikke holdes levende dyr, har mange 
 ældre ikke denne mulighed. Og hér kommer Paro ind i billedet. Sæ-
 len kan hverken bide eller kradse, og dens overlevelse afhænger ikke 
 af regelmæssige måltider, luftture, vaccinationer og dyrlægebesøg. 


Teknologisk Institut gennemfører flere projekter med Paro, fx leder 
 center for Robotteknologi en national undersøgelse, der skal kort-
 lægge Paros sociale og terapeutiske effekt på plejehjemsbeboerne. 


Undersøgelser i Japan, USA og Europa har allerede påvist en 
 gavnlig effekt af robotsælen Paro på mennesker med demens. Den 
 danske undersøgelse arbejder målrettet på at professionalisere 
 brugen af velfærdsrobotter som Paro ved at certificere det profes-
 sionelle omsorgspersonale i brugen af robotsælen. Formålet er at 
 afdække mulighederne for, hvordan ny teknologi kan understøtte 
 plejehjemsbeboernes selvstændighed, kommunikation samt behov 
 for stimulation og aktivitet m.m. Hypotesen er også, at omsorgsper-
 sonalet med robotsælen får mere tid til samvær med beboerne, og 
 at Paro dermed øger trivslen for begge parter. 


Erfaringerne opsamles og koordineres med japanske samarbejds-
 partnere for at skabe et internationalt samarbejde om den teknologi-
 ske udvikling på velfærdsområdet. Endvidere afholdes der konfe-
 rencer om projektet for at diskutere fremtidige muligheder for og 
 perspektiver ved at indføre ny teknologi i pleje- og omsorgssektoren.


Implementering af velfærdsrobotter i pleje- og sundhedssektoren 
 spås at komme til at spille en stor rolle i fremtidens plejemiljø. Derfor 
 er også robotstøvsugere, robotgulvvaskere samt et automatiseret 
 toilet blevet afprøvet i 2008, blandt andet på Margrethe Hjemmet 
 i Roskilde. Robotterne gør en positiv forskel i hverdagen både for 
 beboere og ansatte men også for de pårørende; men ny teknologi 
 skal indføres med omtanke og respekt for blandt andet arbejdsgan-
 gene og arbejdsmiljøet. Det viser nogle af de indledende resultater 
 fra projektet på Margrethe Hjemmet, der i december 2008 blev 
 afsluttet med en konference med fuldt hus. Teknologisk Instituts 
 medarbejdere fra center for Arbejdsliv og center for Robotteknologi 
 samarbejdede om dette Paro-projekt.



ROBOTSælENS  TERApEuTISKE  EFFEKT på 



plEjEhjEmSBEBOERE


En betydelig del af lovende lægemidler må opgives på et sent 
 tidspunkt i udviklingsforløbet, fordi der ikke findes tilstræk-
 kelig viden om de molekylære virkemekanismer. Teknologisk 
 Institut leder et innovationskonsortium, der arbejder på at løse 
 problemet med lægemidlers uønskede bivirkninger.


De aktive stoffer i lægemidler til behandling af alvorlige og livs-
 truende sygdomme som cancer, er ofte små organiske molekyler 
 eller peptidlignende stoffer. Fælles for disse lægemidler er, at 
 de ofte udøver deres effekt ved at vekselvirke med specifikke 
 proteiner, de såkaldte targets, i celler. Potentielle lægemiddel-
 stoffer identificeres i dag ved hjælp af biologiske, cellebaserede 
 screeningsmetoder. 


En væsentlig og generisk problemstilling i udviklingen af læge-
 midler er, at hovedparten af de identificerede virksomme stoffer 
 ofte rammer flere protein-targets. Det vil sige, at lægemidlet 
 ikke blot rammer det protein-target, som medfører en forebyg-
 gende og helbredende effekt men også interagerer med en 
 række sekundære protein-targets. Ligeledes medfører det ofte en 
 række uhensigtsmæssige bivirkninger, der gør stoffet uegnet som 
 lægemiddel. 


Ved at kende identiteten af lægemiddelkandidaters protein-
 targets vil det være muligt at udvikle og optimere lægemidlers 
 kemiske struktur og derved manipulere med stoffernes evne til 
 at binde sig til og vekselvirke med deres protein-targets. Herved 
 fjernes også uønskede toksiske effekter uden at svække stoffer-
 nes helbredende virkning.


Det er generelt et problem i udviklingen af nye og mere effektive 
 lægemiddelstoffer, at det er vanskeligt eller umuligt at generere 
 en viden om de cellulære protein-targets og molekylære virkeme-
 kanismer med de eksisterende teknologier. Innovationskonsortiet 
 skal derfor udvikle nye proteinkemiske metoder, så medicinal-
 industrien kan fremstille nye lægemidler hurtigere med færre 
 bivirkninger. I konsortiet deltager Syddansk Universitet, Teknolo-
 gisk Institut og en række danske lægemiddelvirksomheder. 



NYE læGEmIdlER  

udEN BIVIRKNINGER
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I Danmark indlægges hvert år 250.000 patienter på grund af 
 infektioner. Men nye molekylærbiologiske teknikker vil betyde, 
 at alvorligt syge og afkræftede patienter potentielt hurtigere 
 kommer til kræfter igen og ikke får alvorlige følgevirkninger af 
 en infektion. Og indlæggelsestiden kan forkortes.


Dansk forskning har nu med molekylære metoder vist, at det er 
 muligt at afsløre de fleste bakterier, der er skyld i en infektion, 
 på blot én dag. Dermed kan lægerne fremover stille en mikro-
 biologisk diagnose langt hurtigere end i dag og sætte en korrekt 
 behandling i gang i tide for at forebygge, at infektionen bliver 
 kronisk eller dødelig. Og det vil i sidste ende spare samfundet 
 for mange penge; ikke mindst fordi de behandlede patienter 
 hurtigere vil kunne vende tilbage til arbejdsmarkedet.


Teknologisk Institut har arbejdet sammen med Aalborg Uni-
 versitet og Panum Instituttet samt flere hospitaler om at bruge 
 molekylærbiologiske teknikker til at studere forskellige bakterielle 
 infektioner. Den danske forskning er blevet offentliggjort i det 
 britiske tidsskrift BMC Clinical Pathology. 


På finansloven for 2009 er der afsat 15 mio. kr. til et treårigt projekt 
 til videreudvikling og implementering af de nye metoder i et samar-
 bejde mellem Teknologisk Institut, Aalborg Universitet og Rigshos-
 pitalet. Metoderne bliver efter nytår taget i brug på Rigshospitalet 
 for herefter at blive udbredt til andre sygehuse. Forventningen er, 
 at de moderne DNA-analyser af bakterierne kan finde årsagen 
 til mange former for infektioner, og at metoderne vil give et mere 
 præcist resultat end ved den traditionelle metode, hvor bakterierne 
 fremdyrkes i et særligt vækstmedium over fire-fem dage. 


Oprindeligt er DNA-analyserne udviklet til blandt andet spilde-
 vandsanlæg, hvor der er behov for en meget præcis beskrivelse af 
 mikrobiologien. 
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Teknologisk Institut har sammen med forskere fra Aalborg 
 Universitet og en række virksomheder udviklet IT-understøt-
 telse til diabetikere i projektet ’MaXi’.


Antallet af folk med diabetes er stigende, og det er en byrde 
 for samfundet og især for den enkelte diabetiker, hvis livskva-
 litet og mulighed for at leve et fleksibelt liv påvirkes på kort 
 og lang sigt. For diabetikere er det den dynamiske balance 
 mellem kosten, den fysiske aktivitet og insulinbehovet her og 
 nu, som bestemmer det aktuelle blodsukkerniveau. Blodsuk-
 keret skal være i balance, da både et højt og lavt blodsukker 
 giver symptomer og komplikationer. I uvante omgivelser, hvor 
 diabetikerens kost og fysiske aktivitet er svær at ’gætte’, er 
 denne balance svær at opnå. Men det skal forskningsprojektet 


’MaXi’ rette op på.


MaXi-projektet udvikler prototyper inden for mobile sensor- og 
 kommunikationsteknologier ud fra en brugerdreven innovation 
 for at identificere og integrere diabetikernes ønsker til den 
 teknologiske understøttelse af deres livsførelse. 


Eksempelvis etablerer medarbejdere fra Teknologisk Institut for 
 første gang adgang til digitale services leveret af alle relevante 
 parter, herunder blandt andet sundhedssektor, kommuner og 
 servicesektor, fx restauranter, turistforeninger, underholdnings-
 branche og transportsektor. Hensigten er, at de digitale services 
 skal indgå som beslutningsgrundlag i diabetikerens dagligdag. 


Data fra disse ’service-providers’ integreres i en mobil enhed, 
 som diabetikeren kan bære diskret på armen. Og denne enhed 
 indeholder en avanceret matematisk model af sukkersyge. 


Teknologisk Institut er også ved at udvikle en ’GPS for sukker-
 syge’, så diabetikeren kan navigere trygt gennem de daglige 
 problemer med balancen mellem kost, motion og insulinvirk-
 ningen – også når hormonelle ændringer, alkoholindtagelse og 
 feber påvirker diabetikerens blodsukker. Diabetikere og deres 
 familier afprøver de udviklede prototyper i naturlige og realisti-
 ske omgivelser – i såkaldte ’Living Labs’. Denne innovationsmo-
 del er en videreudvikling af brugerdreven innovation foretaget 
 på Massachusetts Institute of Technology. 


MaXi-projektet er økonomisk støttet af Erhvervs- og Byggesty-
 relsen og løber indtil udgangen af 2009.



NY TEKNOlOGI   hjælpER 



dIABETIKERE  I hVERdAGEN


Danskerne kan se frem til at sætte tænderne i en sundere 
 leverpostej med mindre indhold af salt – og andre sundere 
 fødevarer er også på vej takket være ny fødevareforskning.


Teknologisk Institut har undersøgt testpostejer med forskelligt 
 indhold af salt og salterstattere som led i et større projektsam- 
 arbejde med Tican Foods Scandinavia A/S. 


Resultaterne af undersøgelsen viser, at leverpostej med et lavere 
 saltindhold har en uændret aromaprofil på de stoffer, der kan re-
 lateres til krydderier. Sensoriske analyser med et trænet smags-
 panel peger samtidig på, at saltsmag, total smag og længden 
 af eftersmagen mindskes ved mindre saltindhold. Tican Foods 
 Scandinavia A/S ønsker at bevare produktsikkerheden, der skyl-
 des salts konserverende evne. Derfor er der lavet mikrobiologiske 
 forsøg på de nye postejer. 


Projektet søger nye løsninger for at optimere smagen, bevare 
 den mikrobielle fødevaresikkerhed og den procesteknologiske 
 kvalitet. Formålet er at udvikle metoder til at reducere indholdet 
 af salt i en lang række forarbejdede fødevarer for herved at øge 
 forbrugernes sundhed. Projektet støttes af FødevareErhverv.  
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Region Hovedstaden og Teknologisk Institut samarbejder om 
 et projekt, der gennem E-læring skal bidrage til at forbedre 
 arbejdsmiljøet hos den del af hospitalspersonalet, som har det 
 mest nedslidende arbejde i kontakten med patienterne.


Forebyggelsesfonden har støttet et projekt på Bornholms Hospital. 


Her fik 590 medarbejdere gennem workshops, arbejdsgrupper 
 og interviews skærpet opmærksomheden på, hvordan de selv via 


’gode rutiner’ kan forebygge forflytningsskader. 


På denne baggrund udvikler Teknologisk Institut et E-lærings-
 program til at styrke den forebyggende indsats over for de skader, 
 der opstår, når personalet flytter patienterne fra en seng til et 
 operationsleje eller en stol. Projektet har allerede skabt positive 
 resultater ifølge den daglige sikkerhedsleder og direktionssekre-
 tær Laila Mortensen på Bornholms Hospital:


- Medarbejderne har været positive over for projektet, fordi 
 Teknologisk Instituts konsulenter har været dygtige til at involvere 
 medarbejderne i processen og tage afsæt i deres erfaringer med, 
 hvor ’skoen trykker’. Og så er det positivt, at E-læring giver med-
 arbejderne større mulighed for at hjælpe sig selv i dagligdagen.      


Når E-læringsprogrammet er færdigt i midten af 2009, skal det 
 bruges som et opslagsværk af medarbejderne på Bornholms 
 Hospital og andre hospitaler i Regionen.



E-læRING STYRKER  

ARBEjdSmIljøET på 

dANSKE hOSpITAlER



(21)Produktionen af fysiske varer har stor betydning for dansk 
 økonomi og vil fortsat have det fremover. Produktionssystemerne 
 i form af teknisk udstyr og integrationen med virksomhedernes 
 organisation og ledelsessystemer er en væsentlig drivkraft for 
 erhvervslivets fortsatte udvikling. Det høje lønniveau i Danmark 
 og den stigende globale konkurrence fra lavtlønslande medfører 
 et stort behov for en automatisering og anden teknologisk under-
 støttelse af produktionssystemerne, så menneskelige ressourcer 
 kan frigøres til videntunge opgaver. 


Teknologisk Institut arbejder derfor sammen med virksomheder 
 om at gøre fremstillingsomkostningerne så lave som muligt. 


Det omfatter metodiske tilgange i produktionen, forandring af 
 processer og styringsredskaber, herunder Lean, Agility og TPM 
 (Total Productive Maintenance/Management) samt værktøjer 
 som SMED (Single Minute Diget Exchange of Die) til reduktion 
 af omstillingstider. Det omfatter også automatisering og brug af 
 fleksible robotløsninger. 


Robotteknologi – et stort vækstområde 


Danmark har potentialet til at skabe en fremtidig milliardindustri 
 inden for robotteknologi, og Teknologisk Institut har lagt sig i spid-
 sen som en af de førende aktører i Danmark inden for udvikling 
 og anvendelse af robotteknologi. Vi forventer, at robotteknologi 
 bliver et stort vækstområde for dansk industri inden for en 
 årrække. Eksempelvis har robotteknologi et stort arbejdskraft-
 besparende potentiale i traditionel fremstillingsindustri, i bygge-
 branchen og inden for plejesektoren. 


Den nyeste forskning i kognitive robotter skaber også et grundlag 
 for at udvikle og indføre en helt ny generation af robotter, der 


både kan forholde sig til sanseindtryk fra omgivelserne og reagere 
 på disse stimuli. I nær fremtid bliver det muligt at instruere og  
 oplære industrirobotter ved blot at tale, gestikulere og demon-
 strere, hvordan bestemte arbejdsprocesser skal løses. Den nye 
 generation af robotter bliver sikre og både lettere, stærkere og 
 nemme at ombygge til andre opgaver ved simple instruktioner. 


Produktionsvirksomhederne opnår herved et kvante-spring i fleksi-
 bilitet og evne til at omstille produktionen. 


Teknologisk Instituts aktiviteter i 2008 har rettet og vil fortsat rette 
 sig mod brugere og udviklere af robotteknologi inden for industri-
 el produktion og professionel service samt udviklere af personlige 
 robotter til forbrug, service og underholdning. 


Teknologisk fremsyn for fremtidens fødevarer


Også produktionen af fødevarer og andre biologiske produkter 
 har stor betydning for samfundet og er samtidig grundlaget for 
 en betydelig dansk produktion og eksport. Og i disse år møder 
 fødevareindustrien en række udfordringer. En af de væsentlige 
 er, at den oplyste og globalt inspirerede forbruger i stigende grad 
 efterspørger nemme, hurtige, velsmagende og sunde fødevarer. 


Samtidig er forbrugerne skeptiske over for produkterne og stiller 
 store krav til dokumentationen af fødevarekvaliteten og fødevare-
 sikkerheden. 


Fødevaresektoren har behov for at fremstille højværdifødevarer 
 med et videnindhold, som gør dem vanskelige at kopiere – men 
 også fødevarer med særlige egenskaber, der tilgodeser den en-
 kelte forbrugers individuelle ernæringsønsker. Fødevaresektoren 
 oplever således et presserende behov for at få udviklet teknolo-
 gier og produktionsmetoder, som på én og samme tid giver sikre 


og sunde fødevarer, som forbrugerne synes om, har tillid til og vil 
 betale prisen for. 


Samtidig kan det danske samfund konstatere en kraftig vækst i 
 forekomsten af livsstilsbetingede sygdomme som fedme og dia-
 betes. Sammenholdt med at flere og flere danskere lever længere 
 og i en høj alder fører et aktivt liv, er der på denne baggrund op-
 stået et presserende behov for at udvikle og teste nye avancerede 
 medicoprodukter og nye diagnostiske systemer og metoder. 


Danske producenter af sunde og sikre landbrugsprodukter og  
 fødevareingredienser står stærk internationalt; og fødevaresektoren, 
 som beskæftiger ca. 180.000 personer, tegner sig for en betydelig 
 eksport. Der ligger væsentlige erhvervsmæssige muligheder i at ud-
 vikle nye produkter og metoder til produktion og forarbejdning. 


Teknologisk Institut vil fremover satse på at udvikle og imple-
 mentere ny teknologi til fremstilling af fremtidens fødevarer og 
 biologiske produkter ved at inddrage nye forbrugerbehov med et 
 øget fokus på sund livsstil og forebyggelse af livsstilssygdomme 
 gennem sund kost. Vi vil understøtte udviklingen af en konkur-
 rencedygtig, miljøeffektiv og sundhedsfremmende produktion af 
 fødevarer. Innovation i produktudvikling og produktion er af vital 
 betydning for fødevaresektorens vækst og internationale konkur-
 rencekraft. Med over 100 tekniske specialister er Teknologisk 
 Institut i dag den største rådgiver i fødevarer, fødevareinnovation 
 og fødevareteknologi. 


Krav om forbedret hygiejne i moderne landbrug


En af de største udfordringer inden for moderne landbrug er kra-
 vet om forbedret hygiejne i forbindelse med fødevaresikkerhed, 


sygdomsforebyggelse, dyrevelfærd og produktivitet. Infektioner 
 koster penge, også i husdyrsproduktion, hvor bylder hos kvæg, 
 bakterier i kød, liggesår hos grise og mikrobielle infektioner hos 
 fjerkræ er kendte eksempler. Infektionerne kan sprede sig hurtigt 
 og udvikle sig til kliniske sygdomsudbrud. Kravet om en styrket 
 indsats mod bakterier og biofilm i husdyrsproduktion er derfor 
 udtalt. Især fjerkræ, der udgør verdens største husdyrsproduk-
 tion, er kendetegnet ved enorme flokstørrelser med en udtalt 
 smitterisiko – jævnfør side 43.


Svineproduktionen forventes også at blive moderniseret via 
 forskningsprojektet ’StaldTek’, som Teknologisk Institut er med i. 


Parterne arbejder på at rationalisere og automatisere svinestal-
 dene ved en intelligent anvendelse af IKT – se side 44.


På de næste sider kaster vi lys over resultatet af vores virke inden 
 for produktion og forretningsudvikling ved at give eksempler på 
 indsatsen med at finde løsninger på nogle af de store udfordrin-
 ger, som samfundet står over for.
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